quāto aīe humane p̄ellunt corpibus  
Verus ḡ est s̄mo quem dīxi q̄ et aca  
tois b̄nficia in s̄m̄ta s̄bi penarū facit  
et se ap̄os cocitatores dīe iustie licet  
ignorantes q̄ntū dīi creatoris in iur  
as et ḡm̄elias maras suas tam atro  
citer semper cōm̄dicant Et plerūq̄ in  
corpore sua p̄t̄ p̄ctigi tibi quia ius  
tissimo creatoris iudicio et p̄ om̄ia lau  
denda iustia eid̄ fuit in cocitōm̄  
contra semetip̄os qui ingratos deb̄i  
frys se ap̄os q̄hibentes sui volun  
tarij noluerūt esse eius iustia De  
bes aut̄ scire quia mercedē imp̄ys  
atq̄ iustissimis h̄m̄ibus p̄dest dīe  
largitatis b̄nficia Et am̄alis suis  
hoc ē vitis et peccatis Et p̄t̄ ar  
tidit t̄p̄e meo de quodā dūte cuius  
vita ad cōd̄ de tantis b̄nficijs crea  
toris ingratissima luxoria q̄ p̄uicāssa  
et m̄d̄ios elect̄ cōd̄ ad honore et  
dignitate pontificale Oblata q̄bi c  
lectōe statim dixit Vixisti me be  
nigne atq̄ dulcissime deus in fatiga  
bili bonitate et b̄nficia tua q̄ b̄nficia  
tua et michi largiri non cessasti cui  
et ego semper mala reddē non defu  
ti Nūc aut̄ me om̄i bono indignissimū  
ōi dampnacōe et morte dignissimū ad  
sp̄id̄ sublimitatis tante honorem co  
rari fecisti q̄d̄ p̄p̄t̄ et q̄d̄ p̄p̄t̄ me pie  
tati tuo trado decetō abdicans et hūc  
honore et om̄ia alia bona tua t̄p̄alia q̄  
bus tam ingrate tam q̄ dampnabile  
abusus sum abiens ḡ relucis h̄m̄ibz  
arctissime religioni se dedit ubi cō  
p̄ctio creatori victurū (Nō si etiā  
quā liberatō depiculis temporatō

caribus obtentus victoriarū i m̄ia  
biles aut̄ asus vitis et p̄tis Et ad  
cōdatōe vite et morū et q̄p̄m̄ in  
duxit p̄t̄ et alia b̄nficia creatoris  
multas etiā de quibus m̄st̄ ad amo  
rem creatoris et obedienciā induxerūt

**Q**uarta vero q̄ facile detrahilis  
est p̄ q̄ h̄c videlicet de h̄is  
videlicet qui flagellis et tribulacōibz  
s̄bis q̄ corporalibus in comodis se  
expositi Dico em̄ aut̄ q̄m̄ patit̄  
h̄c p̄ iustia etiā ab imp̄ys h̄m̄ibus  
videlicet volentes eam seruari et  
non deserere neq̄ m̄q̄tati q̄sentire Et  
m̄t̄ manifestū ē h̄c non ē q̄d̄  
curā et p̄videnciā creatoris ōi nihil  
iustus m̄d̄il legi creatoris cōsonat̄  
nihil eidem acceptus aut̄ apud op̄m̄  
conuicibilis Si vero p̄ delictis suis  
et fatioribus suis h̄c patit̄ et h̄c  
vitijs iustissimū Et non solum iustia  
p̄videnciā dīa sed etiā eiusde p̄tra  
tione dignissima q̄ d̄mp̄ tū nec se  
resistant nec a malis suis aut̄  
manifestū ē etiā quia maioribus su  
p̄plicis digni s̄ Et iuste ḡ in flagit̄  
cis ea que patit̄ Et misericordi  
de m̄tis supplicis eis decernit̄ d̄mp̄  
tū corp̄ malit̄ tanta flagella nō  
aut̄ant quā cōd̄ et quousq̄ p̄cedet  
m̄si flagellis accipit̄ et seruat̄  
q̄ manifestū ḡ ē quia non derelinquit̄  
Et creator quōd̄ analit̄ sic con  
silit̄ alys etiā h̄m̄ibus in hoc  
utilit̄ p̄videt̄ q̄ tanta malicia p̄  
crebra flagella accipit̄ in eos q̄  
fari non s̄m̄t̄ sollicit̄ ḡ at p̄ s̄m̄

tate intellige fimonē maad demal  
 penalibus et de malis culpabilibus &  
 attende quia mala penalibus et oio cul-  
 pa ratione bona ppe et oio p sed  
 in sipia homi et corrupto palati co-  
 dis humani malicie nomic eis imo-  
 sunt. Quisipia quippe homi et homines  
 ea fugare facit. Et cetera ut eis de fu-  
 gienda videant sicut videt in equo  
 umbratico qui fugit q fugiendū nō ē  
 et ex eodem vicio umbraticitatis perulo  
 estimat ubi non ē nisi securitas. Eo-  
 dem b mo qm huius bona hominibus pau-  
 latum cordis huius corruptio hincibus  
 male sapiunt. Et cetera mala bona novat  
 Et bona mala dicentes bonū malidat  
 q ponetes lucē tenebras et cō sicut  
 ait fmo pphicus huius ergo noiaconce  
 sūt q admodū si febricitantes imposui-  
 ssent noia saporiabilibus. Et noctue  
 luci et tenebris. Non em dubiū est  
 qn febricitantibus dulcia amaritudinē  
 sapient et amara dulcedinē. Similit  
 manifestū ē quia noctuis et vesp-  
 tiliombus ceteris q similibus lux te-  
 nebra videtur. Similit nox dies  
 et cō attende cetera quia in errorem  
 epiaurij pculdubio declinant quibus  
 uel sola penalitas uel maxime bonū  
 videt. Causa aut in hac ē qm necē  
 est ut eisdem uel sola voluptas ho-  
 mid uel maxime videt. Et q eu-  
 denter opohis quia utraq astra bona  
 tū dona creatoris sint et non nisi  
 scienter et volent donent ab apō  
 non est contra curā et pndentia q  
 suis licet p atrocē iniquas atq pa-

ti fas mala penalibus an fugant patie-  
 tibus. Quod si quis querat qualiter  
 mali homines p atrocē malas suas  
 cō efficietas possint dici et apē  
 creator simul ad eis qam declamē  
 quia creator causa ē corā p mten-  
 cōne rectissimū faciens non tenad  
 ut sint sed cetera ut bone et saluta-  
 res et multa utiles sint. Cuius exm  
 est in illo qui gladio volūtat aliud  
 ubi manifestū ē quia volūtat conit-  
 abeo p malū volūtat tū p pote-  
 tia dāta a creator et apē et gladio. Et  
 cetera p passibilitate hoc ē passibilitate  
 accipiendi. Volūtat apē volūtat que  
 dicitur q impius nocē volūtat p volūtat  
 Creator vero p idem volūtat attende  
 bat qtraid videlicet eidem pdesse  
 sicut q impius qopa bona per  
 malū velle malū actionē. Cetera  
 aut bonū passionem absit aut ut  
 soli analice in fugentis attribuendū  
 p volūtat illatū tū et potentia sem-  
 onis et volūtat eis volent et  
 apē gladius et apē passibilitate ut  
 dixi patientis bona creatoris dona  
 sint qpa q malicia scientis et  
 apē volūtat ferunt et pdest muto  
 sciente et ipi creatori. Et ob hanc  
 rāon pmitti uel sint. Cū q tū dei  
 dona adiuvent et cooperē q opa  
 mtenēde creatoris ipm cō volūtat a  
 doloris q volūtat tū apm cō volūtat  
 et doloris creatoris analice nō nullatq  
 eis attribuenda pferim cō multi  
 hō apment q malū velle et malū  
 agē hoc apm q est atrocē est  
 sed morderatō eius atq de flecto

a debita rectitudine que et mali-  
cia est et prauitas ~~non~~ tam opus  
age quia opus uelle a male agente  
et male uolente est hic aut est in  
tellectus coram secundum intentionem modo  
admodum si dicitur idem est secundum  
sententiam et ueritate actus huiusmodi ad  
accidit per uoluntatem uel iustitiam et ad ac-  
cidit per iniquitatem et impietatem quod  
est eius esse utique Quare si eius  
esse est a reatore tunc est per uoluntatem  
iustitiam erit et a reatore etiam ad fuit  
per iniquitatem aut impietatem profecti  
tunc iniquitas et impietas non uideatur  
posse dante esse uel aliud **¶** **A**mp inor-  
dinatio et prauitas quas dixi acci-  
dunt et apti uelle et apti agere non  
constantur quod eius esse nec dant illis  
omnia aut alia ex quibus procedit ip-  
simum uelle uel agere quod est malum  
na dona reatoris sunt Nec uelle  
quod nec agere quodammodo non est nisi ex  
dei altissimi domus quod est et magis  
est et per hoc non est nisi bonum ad  
agere et omne uelle quod est et magis  
est Non est quod minus si mala agere et  
mala uelle si quod si reatoris Et per  
tunc et prudentiam opus Et si hoc  
si passiones que ex illis sciunt huius  
aut exemplum est unum in motu na-  
uis qui non potest dici non esse uentum  
uel aqua uel ambobus simul ut ad  
se non actus sine distorto per esse  
uel amala dispone uel uel mala di-  
spone gubernaculi manifestum aut  
quia nec dispositio gubernaculi causa est  
motus hoc est opus et et certe mo-

tus sed distortio aut dirigit motum  
indubitante possunt et facit sicut quod  
motus nauis distortus aliunde est mo-  
tus et aliunde distortus sic et actus  
distorta sine praua aliunde est actus  
et aliunde est distorta sine praua Et  
sicut nec uento nec aque attribue-  
da est distortio motus nauis sed  
motus tamen opus nauis sic reatoris  
nec distortio nec prauitas accendit  
uoluntatem mentis sed apud et carum  
sunt aut quibus per actus aut uolun-  
tates secundum actus quod ad omnia sunt a  
reatore non solum sicut sed actus et  
uoluntates carum facile est uideat  
et sub cura et prudentia reatoris ad  
omnia sunt opera eius Et ad scientiam  
et uolenter atque sapienter nec per  
apud operari Nec potest per apud aliquid  
operari in sapienter et non prudentem  
Dicit aut facta ad copotentibus et  
totaliter actus et uoluntates pau-  
turus qui tacet est ex uirtute gest  
sibili opus et non ex calcantibus aut  
freno nec ex operantibus calcantibus per  
non ex ipso uelle actu sine actuali  
aliqua ex actibus mentis quia apud  
uelle sicut prauis tamen et passio ita  
agens et suggestio facta sine  
impans sine motibus sine uentis  
uelud calcantibus tamen est Nam aut dixi  
erit multa ex ipso uelle et molle  
tamen et sperare et retia huius pas-  
siones tamen et Et non secundum simonem  
istud sicut calcantibus non equos nunc  
facit nec tamen suum equos tamen per  
uel dicitur prauis uero calcantibus

atationes tñi st. sic predicta pass  
 ones aiaz mal. conatationes st. apaz  
 atq. emud caridem ad accōnes suas  
 et non tñi. Quicq. g. nonneat. mali.  
 pñm hoc non eūt. tā accōnis. Sme  
 g. ista tñi m. hoc capitulo. matie. gori  
 tationis. angē. Qm. declarato. ac. dispo  
 rerū. apaz. tractatū. diffusiorē. ac. per  
 stantiorē. desiderat.

**U**atū. aut. venatorū. hōm. et  
 animalū. pñ. mōm. curā. cadent.  
 et. pñdentiā. et. accōnes. volūntatē.  
 que. vident. oīo. indifferētes. et. non  
 referre. an. fiant. an. non. qm. hē. q.  
 potius. aliqui. radialis. reputant. q.  
 fructuosam. aut. amestigatōē. dignam.  
 huius. fime. an. p. curā. et. pñdentiā. ē.  
 ataris. ille. pñtis. mē. pñtatoris.  
 potius. quā. alius. Et. an. euadent. alij.  
 p. pñdentiā. accōnis. qñ. pñt. eisdē.  
 eisdē. accōnis. et. deuoracōē. Et. eadē.  
 est. qō. de. lepōibus. et. capriol. et. alijs.  
 accōnis. venatorū. In. animalū. uero.  
 venatoribus. similis. est. est. qō. de. cona  
 gris. et. leombus. vidē. an. p. curā. et.  
 pñdentiā. dñā. capiat. aut. deuoret.  
 vñs. anager. alcone. vno. potius. quā.  
 alius. et. vñs. mns. amurilgo. potius.  
 quā. alius. Eadē. ē. qō. de. araneis. et.  
 mustis. Et. de. gñdūmbg. et. muspulis. Et.  
 de. uicent. aste. qōes. ad. canes. et. ossa. ad.  
 avultures. et. cadauera. ad. gallinas. et.  
 grana. et. alias. auces. que. grans. nasci  
 tur. qñ. rebus. quap. volūntatis. pñtes.  
 qōes. pñ. an. p. curā. et. pñdentiā. accō  
 nis. comedat. potius. ille. hanc. bu  
 cellam. panis. quā. alia. et. pñ. hanc.

quā. alia. Eodem. mō. pñ. hē. de. legu  
 mibus. an. perennā. et. pñdentiā. accō  
 nis. comedat. hoc. grām. plus. q.  
 aliud. et. hanc. fabam. potius. q. alia.  
 Et. an. p. curā. et. pñdentiā. accōnis.  
 parce. uel. impare. Dico. g. in. hoc. q.  
 sapia. accōnis. nō. ming. attingit. ullo.  
 mō. pñ. mō. q. maximā. uel. mediā. an.  
 cō. nec. ming. cognoscat. utilitates.  
 mō. mō. licet. mō. q. maximā.  
 licet. maximā. Et. tam. hęc. pñ. ille.  
 corpō. fime. et. p. apñ. sapient. pñ.  
 uidenter. et. volenter. Et. pñ. curā.  
 fuit. ei. ut. cōt. singula. que. ad. mō.  
 pñ. pñ. sit. est. ei. curā. ordinare.  
 singula. ad. fines. suos. et. utilitates.  
 Nec. dubitant. Venatores. nec. pñ.  
 ratoris. dicit. deus. dedit. michi. ho  
 die. pñ. istam. uel. feram. istam.  
 Et. qñ. nihil. capue. pñ. apte. dicit.  
 hodie. nec. dedit. michi. deus. aliquid.  
 capere. in. qua. diuer. pñ. sine. alter  
 nate. capendi. vno. die. uel. nō. ca  
 pendi. vna. euidens. est. utilitas. et.  
 dulcitas. et. admiratio. dñe. pñdentiā.  
 et. bonitatis. Similit. ex. curā. timo  
 ras. et. amoris. accōnis. plus. et. gra  
 titudinis. mō. ut. ad. dat. ad. qñ.  
 referre. et. ad. non. dat. tñicat. af  
 sensus. cō. et. de. eius. mō. quod.  
 querit. expectat. Debes. aut. pñ.  
 quia. qñ. pñ. ad. id. de. quo. agit.  
 curare. aut. non. curare. pñ. dñas. mo  
 dos. aut. mō. dñ. Et. vna. ex.  
 hīs. est. pñ. apud. nos. ad. curā.  
 motū. mō. nobile. et. ē. pñ. hanc.  
 modū. nō. curare. nō. hanc. curā.  
 et. usq. aliquid. ut. nec. gaudat. pñ.

fiat nec offendatur si non fiat aut cog  
Et iuxta hunc modum non curat de acci  
tor apud vulgus sine id quo nec offen  
dit nec paratur hoc autem dicitur pro  
quo nec pendit inferi nec remuneratur  
largitur et hoc modo nec minus minus  
ad que ab arancis capiuntur aut ab yu  
dimibus glaciuntur curat creator si nec  
minus fabarum quibus commeditur nec or  
dinem qua hanc pars illam postius cu  
rat creator et forsitem concordat ista  
intencio etymologiae nōis qua dixerit  
quid quia cura dicitur quasi cor utens  
Vnde et illa cura dicitur pro quod  
cuentus vel non cumentus corda mō  
vriunt hoc est mouerunt quacumque pas  
sione vel na ut ira vel placatione do  
lore vel gaudio et ad creatorē nō p  
tinet ista intencio nisi per tempus p  
sas tū ipse sit in ultimata in passibili  
tatis aut in mutabilitatis hic autē  
tempus est quia natus dicitur tū facit ad  
modum irae videlicet tū infert ulla  
anem et gaudens tū largitur renu  
nacione pro quibus factis Similiter et  
placatus tū desistit ab ulciscendo Et ista  
intencioe alijs finibus ap  
tus designantur videlicet tū ira dicitur p  
noia uel uerba huius tū nobis dicitur  
affectiva dicitur intelligitur quod dicitur  
quia affectiones mōis i passiones aia  
mōis pōnt tū uero ad creatorē re  
ferunt affective dicitur hoc est dicitur q  
fectiones eius quas noiam pōnt  
hoc autem est quia passiones huius ad ac  
toris puritatem super omnem istas  
nullo modo attingunt Verissime

g' dicitur quid coadactibus coanotid sa  
pientibus quia creator deus non facti  
dia turbator affectus sed ulcōis effec  
tus p modum g' istud sine intencione  
non curat creator capone huius fe  
re vel pistis uel euasione nisi adit  
ad necessitatem que capientis aut alijs  
ca indigentis uel tū aut amat apud  
creatoris aut obediū aut honor aut  
pietas ad querendū et uenendū pistandū  
et capiendū homines inducit In huius  
em intencibus et opibus nemo q  
banitatem creatoris nōit tū ad esse  
dubitat adiutorem tū hacape q uidet  
oia vidit copodire et gl'az sua decere  
Nec minus tū cura dicitur meo finemata  
et legitima ampoe sue uirtute atq  
largitate cura in ipis horis temp  
fams intencupid et eo am' multipli  
candū satisfacionis simul et p'is deside  
rys ~~uolunt~~ religiosarū fame p'ulcan  
ti p'lo q'pacionū et n'itacionis ego  
nois leges cura in uaria colibus et  
innaculis xpianorū ad quos lectas  
sep'us hortatus sum et hortor adhuc  
aurcos multiplicatos in laculis uia  
pancos Tempe cura meo pistos iam  
coctos ad inensū auidam uiri si  
michi notissimū multiplicatos fuisse  
benignitate et largitate creatoris q  
tū uio p'is quianaly ministrū pas  
set de illis uino fertulo inmisitū  
est p' singulas p'cellas mōibus fer  
culis tū multū quianū apulencū  
ape quoq' que supauerunt relique pis  
tū maiores longe fieriē p'is pisti  
bus et appōitis mensis Non est g' ubi  
innandū si de p'isibus aut feris iam  
creatoris largitur creator et tū cura et

prudentia venantibus et piscantibus  
 aut eis pro quibus venatio exercetur  
 atque piscatio tunc pisces nam ceteras atque  
 patos ad comedendum tamen mirabiliter  
 interdidit amplexu mensis multiplicet. Eadem  
 modo vel intentione de curare attendit ut  
 cogitare. Et hoc modo pertinet ad com-  
 munitatem apprehensivam nobilitate. Et in hoc  
 excellentia nobilitatis sic ad aptum crea-  
 torem. Nec est aliquid in rebus creatis  
 vel carnis cunctibus quod per modum ad se  
 et intentione non tunc creator nihil  
 enim est ex omnibus huius quod non vide-  
 at et attendat non solum ipsum sed fi-  
 nes et utilitates quas inde proveniunt  
 sua ordinatione prognostit et providet  
 per modum quod istud curat et nihil minus  
 carum que capiunt ab arboribus et mus-  
 carum que deglucunt ab aliis vivandibus  
 Et omnes ordine captis denotacionis  
 carum. Omnia enim hoc intuetur intuitu  
 fixo ac lucidissimo cum utilitatibus ac-  
 sibus suis. Denotacione enim omnibus  
 muscule pars est saturacionis omnibus  
 vivandibus et ipsa muscula pars est  
 totalitatis tibi illius. Quod si quis  
 querat quia utilitate vel fructu hoc  
 intuetur. Respondet quia tota utilitate  
 vel fructu qui inde provenit. Dico etiam  
 quia creator navis vivandibus si eius  
 virtutis vel dicitur cor ipsum intel-  
 tus ut non solum gubernacula vela et  
 remos sed etiam singulos navis affores  
 atque lanceas et fumentos operit simul  
 sufficit omnia hoc simul intuetur quon-  
 ta fortius quod creator universitatis aliter  
 fingit nihil contra intuitum suum in  
 universitate patitur. Dico etiam quia hoc  
 est debitum per se omnium rerum passionum et

euentium ut oia et singula sub lua  
 diffinito sint intuitu creatoris. Et quoniam  
 non est pole ipsum aliud vide agnoscit  
 vel insipienter nec est ut attende. Vi-  
 deat omnia et sic intentione eius in oia  
 et singula. Non enim videt ut nos quod  
 massam ex rebus totam simul non  
 plene videmus. Quia multe ex rebus  
 dicitur in note sunt nobis. Una  
 pro alia quia aut omnes simul et tota  
 atque equaliter. Inimicus nobis multa in  
 rebus in note sunt subito et preter  
 intentione apud ipsum autem. Quod est  
 Si vero quiescere que est utilitas  
 ordinis in comestione fabarum aut  
 granorum. Dico quod cum videt creator  
 sicut nos ignoramus ad sicut non.  
 Quod in aia comedentis ad se quod  
 inclinavit et movit ipsum come-  
 dentem ut hanc prius vel potius  
 comedet quam illam. Quia etiam  
 hoc bonitas libertatis apud comede-  
 tem qui forsitan absque ulla cogni-  
 tione vel conspersione utilitatis or-  
 dinavit de comestione sic ut hanc  
 prius vel potius comedet quam illam vo-  
 lens solum libere comedere et usque ad cali-  
 beris ut nec suavis nec illectus  
 facit sed merito arbitrio proprio vo-  
 luntatis quod in suo multoates eius  
 se.

**S**icut in eis que casualiter eue-  
 nire videntur videlicet motibus  
 bus hominum in malis que  
 primo intentione et cognitione magis  
 euenit sic respondendum est de casu pis-  
 cidie in terra atque ferarum in cretacula  
 videlicet cur potius hic quod illent  
 huius quod illa incidit in ea. Et hoc admodum  
 que fuit causa quare hic homo obui

aut astra in foro in alio non queret  
nec deo ead cogitasset. manifestum est  
est quia ead hora ead via quicunq duo  
e diuiso ambulantes nite hnt sibi in  
uicem occurrere et potuerunt eis esse  
diuise cause ambulatois. alii em nego  
tiorum alii repetitum debiti alij coar  
comi uocigaliu alij receptone thelo  
neap. alij in uestigacoi latromi au  
alioi malificoi comi huius ambula  
tois fuisse pot est. Vntas ergo  
vie sue fari gaudentibus mco huius  
cais occurrere fecit sine gaudio huius  
hami sic tu ibat pistris forsan pced  
aliqua contingebat trahi tuc acche  
p cand uel forte fugiebat ad amide  
et strpitu q faciebant poci acche t  
hentes occurrere q sibi inuic p  
ris et acche. Occursus aut ead est cap  
tois euidenter alius aut pistris ead  
hora uel ead uia non ibat ad pastid  
uel forte non puenit ad ead tior p  
cand ut fuger aut forte fugit in  
p fmdiores latebris aut p alia uia  
et to non occurrere acchi aut acche il  
li. Et p hoc non e receptus ab ipso.  
Ca aut punitatis captis sue maia  
est. Interdu p pmiuicitas sua ad acche  
uel maior natus uelocitas uel pui  
tas puenois tioris ad apm. Quasome  
eud et non captis plime possunt et  
tuc quas p temetipm e facile uidere  
est. Quicadmodu maior hora uel tar  
ditas natus hoc aut e quia pns fi  
ent collecta uicia qua possent ma  
madu uel fugit forpitan p alia ui  
am aut forpitan fugit uero tudaue  
cet extensid acche aut irrupit for  
pitan acche et fecit sibi aptitud in

co p quam effugit aut voluit desuper  
acche et transiuit apm uel in merpit  
se et in fmoit in arenad uel lucid sub  
ipso acchi et nra transiuit sub ipso uel  
acche gtrahetur transiuit super apm.  
Et hec oia omisa et singula in tuct  
et attendit sapid acatoris et ordinar  
ad finem et utilitates quemetissimas  
et sibi soli pfecto notissimas. Ne  
dubites aut quia pcut omes pistris sit  
capi omes q feras destrucos et vltis  
mpistribus et foris ita quosda et qsh  
qnt capi et comedi destrucos est nate  
pistris in eisdem qntad ad aliq vna  
regionem. Vg ad paua sint illi ubi  
pistris in fluc uel stano aliquo pauas  
illos capi uel comedi est vastaco atq  
destrucos gnis illius in ead. Non e  
g' mind si cator et consuato nos  
tuc p tuc et p uidentia sua pro  
cand natus pncilabus pcut et vlti  
bus ne ex toto vastent et pcut do  
nec cessare debeat vltis et utilitas  
cand. De quo in pcedentibus audi  
misa. Si uero pncipes tior et m  
notes dm mtdicm Venacocis et  
pistracocis ead aquas et tior dicio  
sue auaricie sue p hoc solmno q silu  
intendentes non nature degnacoe  
prouider qnto magis banitas uca  
tois natus degnacoe quas tantis v  
tilitabz accuit consule non dedigna  
bit ne pcut usque. Et non d e  
ex lege heditaco qualis martha illa  
famiosissima q suari pcepit p lmar  
septena aualid gna contra aquas di  
luuy. Vides ead qntas astricias effi  
grendi pistracoe mpidias qntas q in

res dedit creator benedictus simili  
 et feris q̄ latibula quot az fugia gra  
 venatores et etia ap̄is feris iudica  
 alio q̄as Quis em̄ docuit rinas tias  
 in curia calcata pere ad declmandas lu  
 porid in sidias Quis docuit eos q̄ lupi  
 vias calcatas timent et dedit q̄  
 docuit onagros sustine vcheritē si  
 ritatis audorem donet leones abaq̄  
 potatis acisi sint ne si hora illa qua  
 leones ad aquas vadunt et inde redeunt  
 leombus accurrentes abipis denora  
 rentur quis fecit eos scire q̄ leones  
 eisdem insidiant sic et lepouibz leni  
 tatem pedibz curtilis p̄funda et pene  
 inaccessibilia alijs receptacula ad con  
 suetudinem sui et dedit creator sic et y  
 nidombus tantā velocitate volatus  
 et multas auribus et multa hanc re  
 dunt et tam quare nulli aū rapari  
 vnto n̄ p̄da fiat archi tamen vi  
 deat quia adquisitio victus eius tata  
 est p̄ volatū et in p̄ ipm̄ solūno ve  
 natu multas ex aialibus tam gressibz  
 q̄ nōbz q̄ natu b̄ non sint nobis  
 in efram aut esū q̄ potius abhoriam̄  
 ea et eis oio uesti respunng sic nō  
 mirū reputo si vndimes et exoran  
 sa simili abauibus rapacibus nō co  
 modit̄ ayem̄ etiā me audisse carū  
 carne aius que volūto p̄malia dicit̄  
 comedē nullatenus voluisse tū raro  
 illa adeo gustu suauibz et saporā ut  
 inter argaliū abays delicias op̄utet̄  
 har aut madent̄ dyoi ne multū det  
 ne facile credas hominibus pauce ex  
 titacōis in aelibus nālibus et iterū  
 etiam intellectū tuū et cogitatu ad con

sidacōne mirabilū creatoris miribz  
 nālibus et iudicacōis sapie sue qua  
 illuāntur omia aialia ad regendū  
 se et vitam suā licet lūlus p̄mo  
 dias Quāq̄ magna sint et m̄to et  
 debeat in admiracōne m̄a et in  
 op̄acōne obtendracōis aiaz hūanay  
 et obsuacōis quā parit̄ intellectus  
 hūmanus ex corūpōne originali et  
 super additis tenebris corūpōis et  
 peccatis har quippe op̄acōe splendorē  
 p̄hiat̄ reputarem̄ in aialibz hūais  
 cam sagacitatem suā sensū nature  
 seu quod t̄q̄ aliud hūm̄ notari libe  
 at in canibus virtutē m̄uastigandi  
 et apprehendendi latrones sic et p̄ude  
 tiam formicay de qua dyoi tibi si abs  
 q̄ dactore absq̄ libit̄ in speracōe m̄u  
 m̄teat̄ in hominibus p̄ et alia t̄ma  
 hūis lūd̄ qua non dubitarem̄ splen  
 dore vocare p̄hitas in hominibus  
 si absq̄ dactōe et erudicōe in veni  
 rentur in eis quē admod̄ m̄uenit̄  
 in aialibus Inuenit̄ etiā in corpibz  
 in aialibz virtus cogitiua qua de  
 clinauit noxia et querit̄ sibi salu  
 taria p̄ motus nales V̄ aut̄ i aialibz  
 spebus lapidis magnētis virtus  
 et multū app̄m̄quas sensu parit̄ a  
 videt̄ sentire sūd et v̄ni oculis  
 meis q̄ p̄ m̄pōitā p̄sp̄tudinē pel  
 us once trahēbat sūd magnēs  
 Tres namq̄ s̄ spes lapidis magne  
 tis si credit̄ mercurio p̄ma ē que  
 ferūd̄at̄ her est̄ necessima alia  
 vero spes appellat̄ illud ase Quō  
 spes ex alia p̄te ap̄m̄ at̄hit̄ coalit̄  
 vero repellit̄ Est aliud de mirabilibz  
 magnētis q̄ m̄p̄ticia v̄n̄ adamat̄

cessat ab eius operibus actibus ac  
se sentiat illud nobiliorum ac fortiore  
se quasi irruentiales deferens ei  
et simile aliquid dicit de palma mas  
culina et palma femina Quia ad ramos  
altius ram altius tetigit se applicat  
in mutua amplexu In quo virtus et  
vitalis videtur aliquid habere appetitum  
delinostata virtutis sensibilis et  
forsitan hoc est ad quod apud  
dicit nobilissimam plantam De vir  
gulto quoque quod querculus noiaet pte  
aliquid dicit loquens videlicet quod  
diuisa fuit per modum secundum longitudinem  
in ipsa recentia diuisio ptes sibi  
mutuam per appropinquat reuiguit quod  
deceptoris uelut quorundam virtutem  
ipsi decepti attribuit cum hoc sit ex vir  
tute et sensu nature

**D**e flore vero ac diuina ma  
lorum ac purorum hominum quantitas u  
tilitates prestat bonis qui per ipsos  
hanc uita punit et multas affligit  
In ipso etiam malis atque puris quod  
ingerat admiratione diuine bonitatis  
et largitatis quod quod pueracorum in  
amorem et obedienciam reuocatis ad  
dona que ipsi tam magnifica re  
putant Undelicet diuicias ac deli  
ciarum et his non solum in mitem et in  
dignum sed etiam gratia multa sua pessima  
obtinant hanc etiam et illud salutaris  
eruditionis erga bonos uerbo quod ac  
tatis cultores ut quod hoc quod tam in  
libris hominibus prestant uilissima  
ca et cognoscant et cum inter re  
atoris munia reputanda addistant  
quod quod minima acquirere reatorum  
ca quod etiam in minima prestat Et dicitur  
patienter carere domo tam uilibus lib

interdum huiusmodi dona suis etiam talibus  
largiantur in consolatione uel ipsorum uel aliorum  
bonorum ne de se ipsis reatore aut dicitur  
tos se putent In dicitur etiam et ad in  
torum atque defensionem indignam et bo  
norum contra iniquos oppressores amias  
suis bonis quod fructibus pte huiusmodi bona  
bonitas reatoris opulencia namque diuici  
as et obtinetur ab omni indigentes alit  
atque sustentat et pte bonos pro uo  
ab in mitem oppressoribus defendit cas  
dem etiam aut quod huiusmodi que pte et  
do satisfactum et tibi de cura et pte  
reatoris quia ipse et attingens omnia  
et singula et pte hoc tanquam et  
exemplum multum aggregam ubi ut  
sumat in te credulitas hoc non saluta  
ris et destruet error pte et  
quod dom sapientibus optimi et reatore  
non curare astra in flora Nec etiam ho  
mines aut res humanas et agi omnia  
hoc etiam atque tamitate Quod etiam in  
dicitur consolationis pte et in hominibus  
in suis oppressionibus et afflictionibus quod  
firma credulitas de cura et pte  
reatoris cura ipse et res quod et  
diuine sapientiam et bonitatem reatoris in  
omnibus reatoris quod quod qui etiam non  
dicitur etiam que circa eos et et et  
te per eius sapientiam et utilitatem quod in  
co est per eiusdem bonitatem et etiam  
uolentia atque pte et etiam ad si  
nem debent ordinante per eius uirtu  
tem omnipotentissimam Omnia quod etiam  
se agi et in uelut in per ipse et etiam  
inter cognoscit homines apud quos  
est de cura et pte reatoris et  
ipse fixa firma Nec mediocriter in uirtu

et puocat ad amorem et obediãm recato  
 ris ista credulitas Quis em̄ recdat mag  
 ficientissimū recatate se et sua omnia cu  
 rare ac si solidū curaret et amore suū atq  
 obediãm ab ipso q̄tincat Timores etiã  
 et pudores p̄ssimos in eisdem excitat  
 ista sm̄a et tam attento curare et se  
 ipos attus q̄ suos atq̄ passiones tam in  
 tuores quã exuiores tam q̄ vigilanter  
 in tueri et etiã ingit̄ sentit̄ alias etiã  
 virtutes plures in nobis uel puocat uel  
 mitit̄ uel roborat uel auget ista cre  
 dulitas sicut p̄cedit̄ tibi de paciã ad  
 de alijs p̄tibus leui q̄p̄dãt̄ in ueris Et  
 rar̄ nō q̄traius adeo noxius adeo q̄ per  
 niciosus est hominibus ut om̄es curã ho  
 nestatis om̄es honore virtutid̄ om̄es  
 spem future felicitatis radiatus excit  
 pet̄ ab hominibus Quid em̄ restat hoibz  
 erroris astus tenebris excecatis ac de  
 m̄tatis et mercedem sanctis ac dei cul  
 toibus non esse constata nec pena  
 malis atq̄ p̄uersis et nec hic nec in  
 futuro deū iudicare uel iudicari dicat̄  
 et credentibus nisi ut in ord̄ flagitia et  
 stela sese p̄cipitant et om̄i turpitudini  
 erant̄ et p̄tor̄ absq̄ ullo repululo se  
 p̄statuant postquã em̄ nec recator a  
 deo bonus et iustus est ut tunc quid  
 agant̄ boni uel mali uel quid patiãt̄  
 nec alijs pro eo uel exopte ap̄tis p̄  
 erantem ip̄m uel est in rebus h̄nais  
 nisi p̄turbat̄ atq̄ p̄st̄as oīda et  
 maidmatis atq̄ q̄fisso tū solus crea  
 tor cas ordinar̄ possit et nec turet̄  
 p̄ ipos nec uelit̄ etiã ut ordinet̄ atq̄  
 dirigant̄ sed potius casu atq̄ temerari

cas p̄cipitandas atq̄ sicutendas reliq  
 rit Vides q̄ euidenter m̄pte ista quam  
 salutare sit magist̄ q̄ q̄ utilis sapiã  
 qua tam p̄niciosus error destruit et  
 tam n̄ria tam q̄ fructuosa credulitas  
 stabilitur

**A** Onsc̄no q̄ est p̄ her q̄ces que  
 sunt circa her p̄tractare Quaru  
 p̄ma ē similit̄ et in sapientid̄ quiet̄  
 tū qualis pole ē accat̄ tantū recit̄  
 multitudinē diuersitatē et uarietatē re  
 gere et curare Cui q̄om̄ etiã apuleius  
 platonis discipulus h̄ modo Quē ad h̄  
 que atq̄ om̄is aut dixit accit̄ reḡ  
 exortid̄ in inuicibilid̄ bellat̄ et ad om̄id̄  
 clangorem bucc̄ alij ad arma alij ad  
 equos alij ad machinas currit̄ et circa  
 om̄id̄ quodq̄ ast̄ tam multa tam q̄  
 uaria opera sunt sic tantū multitudinē  
 recatur̄ om̄is om̄is recator ac si  
 singule mat̄ illud audiant aut sen  
 tiant exequit̄ una quoc̄q̄ uirtus suas  
 sciens legem accat̄are p̄bi m̄dita q̄  
 admodū inoperatū q̄ntat̄ magno  
 pat̄ om̄i s̄quisq̄ corp̄ qui ibi sunt qd̄  
 ad eū p̄tinet eo off̄ suo Et illud ex  
 equit̄ dato signo uel clangoris bucc̄  
 ut dixi uel alio Sciūt quippe armiḡ  
 q̄ ad eos p̄tinet arma p̄are militibz  
 Sciūt ap̄i milites q̄ eos q̄ armari et  
 p̄are se ad p̄elid̄ Sciūt custodes e  
 quez q̄ ad eos p̄tinet sella sellare  
 emgulare p̄are equos frenare et de  
 ferratura p̄ alios p̄uide et p̄ h̄m̄  
 modū confid̄a tantū multitudinē  
 hom̄i tantū q̄ uarietatē off̄ om̄a  
 uoluntate regia q̄ bucc̄ clangor uel  
 aliud signū in mult̄ ad tam multa

et varia tam cito tam q̄ facile gerant  
aggradi q̄ unusquisq̄ cognoscit ad suū  
officiū p̄tine. Quod q̄ mirū si rex  
et dñs seculorū creator benedictus vni  
uersitū creator et singulas creatū il  
larū omnipotentissima voluntate sua q̄  
mouet et gerat aggradi q̄ sunt opa  
tōnes ad vnaquodq̄ p̄tinetes leges q̄  
quas eis imposuit uel potius in dicit et  
officia que eisdem in iurē quasi studi  
osissime atq̄ officiosissime adimplere  
Quod si dicit quis quia bellatores ut  
pote rōnales intelligunt p̄ clangō  
res tubarū aut p̄ alia signa. Nō uō  
et maxime sensibiles qualiter cognos  
cūt creatoris voluntatē. Quāq̄ ex p̄  
dentibus hūc q̄m̄ responsū sit p̄  
exempla aialud et artificiorū addam  
tū tibi declaracōm̄ euidentē ad hoc  
et dico quia vniuersū naturē nāturā  
indica est dñe voluntatis cogitacō  
Et tū ea nascitur. Et hūc cogitacō  
vocauit tibi modica lucid de irradiacō  
et aspersione luminositate sapie creatoris  
Et hūc exemplū quemenatissimū ac  
euidētissimū est in s̄bis spūalibz et  
abstractis que create s̄t ad p̄fectōne  
s̄t nāturā et honestatis similitud nāturā  
et hoc est tū in s̄p̄alibz nāturā honesta  
tis creatū virtute sua intellectua. Et  
tū impressiōibus siue sigillatōibus pul  
critudinū virtutū nāturā in sua virtute  
et motua siue affectua. Et hoc ē vo  
luntas in op̄is. Quare manifestū est  
q̄ tū lege sua create ē vna quocūq̄ op̄is  
Et quasi tū libro ubi legit quid ei nāturā  
aut faciendū sit aut declinandū similitud  
quasi tū lucina uel lucē ostendente s̄

vias p̄ quas ambulare debeat. Et de  
uia que nō debeat declinare. Quod  
m̄p̄is hominibus qui in simili p̄fectō  
p̄e mō suo s̄t et s̄mata fuisse nō  
dubitatur ab illis qui p̄p̄ias s̄mōibz  
et dñis oraculis non recedē nefas ē  
dimitte manifestū q̄ est quia s̄mō  
hūc modū nascit̄ oraculū tū legibz  
et lucina hūc. Alue et lex ē ei. Quā  
transgredi non p̄t. Et liber qui legit  
quodamō qualiter ei et vnde conuendū  
sit et qua arte uel artificis vicius sit  
ei querendus. Et lucina est ostendens ad  
vias p̄ quas debeat nāturā ambulare a  
manifestū autē ē tibi quia om̄is lex s̄mō  
est et designacō voluntatis can m̄  
benis siue imponētis. Quia q̄ om̄is  
natura tam s̄p̄is nobilitud abstractas  
q̄ hūm̄ tam rōnalit̄ aialud et creatū ue  
getabilitud nascit̄ ex nēritate ad iudicē  
et designacōne voluntatis et im̄placit̄  
creatoris. Quā tū lege sua h̄t vna quocūq̄  
conuēntate in se et apud se nō plū  
ubi cognoscit voluntatē creatoris  
nāturā s̄d creatū ip̄am cogitacōm̄ nāturā  
eiusdem et hoc az̄ ex p̄scripta diffi  
nitōne legis. Et dñm̄ responsione  
ad hanc q̄onem dedit quid̄ ex sapientia  
bus sanctis q̄ doctōribz gentis p̄ancas  
dicens quia tū p̄cepit rex aliquis di  
ficat̄ s̄bi ciuitate. de vna eius volūte  
in vno quocūq̄ impio op̄is de d̄ficanda  
ciuitate p̄cedit tam multa et varia  
opera op̄is nec nō quocūq̄ m̄p̄is  
as̄mōz om̄ q̄ aialud atq̄ onerif  
rōz. Videbis creatū alios in lapidicō  
erudicantes alios s̄dentes alios pul  
pentes alios pellentes. Videbis alios

oportantes eosdem lapides alias pa-  
 rgentes illos cementarijs alias colla-  
 tantes eos in strata mundu videbis  
 ibidem quadrigas et quadrigarios alias  
 onerari alias oneratas ad loca edifi-  
 ty conuente videbis fabros ferrarios  
 multiplicia in strata nra illi edifi-  
 fabricantes videbis et fabros lignari-  
 os quas vulgo carpentarios vocant su-  
 aru ardu opera facientes Smit et  
 alia officia officia et opera imia  
 que p temetipm cogitare facile est  
 Corona q voluntate regia uel iusti-  
 videz tam multas homi et adalu qua-  
 drigard et euccionu si tam multa gra-  
 artifiad et operarioz tam multas et  
 varijs gmbus artifiarioz et opm occu-  
 pari. scientijs oparijs homibus et mis-  
 tris quid artis uel opis ad comu qz pti-  
 neat ad vnu mpsu regnu quod laus-  
 mo signis agnoscat singulos opera sua  
 regredi et coopta Et iam dixi tibi  
 ex fnone ap q virtutes fernu ptes  
 Partificijs Aluar et apd pta arti-  
 ficialibus dz q tibi ex hac q sdera<sup>oe</sup>  
 qualiter sine labore et sollicitudine  
 solo muii voluntatis sue tantu multa  
 varietatem qz raritate mouet et regit  
 et in finem intencioe sue dirigit et  
 gungit sedens in solio suo qz quies-  
 simus Aluar si de ipso toto regno can-  
 sidacem face voluit inuenies oppo-  
 sitionem similitudinem exm qz quicentis  
 Qm regis ad regem et regni ad reg-  
 nu et gubernacis ad gubernacem pro-  
 uidentia ad prouidentia cure ad cura  
 iustiaru ad iustias iudicioru ad iudicia  
 presertim q cad adco iudicia syma-  
 gnatus suis ut plene atqz totaliter

absqz rebellionem vlla sine resistencia  
 sit ei subditu regnu suu ea qz pcedit  
 sapia ut velut splendore pphico illua-  
 tid amia cognoscat Et videat omia q  
 agunt in eadem regno Cui ea sit bani-  
 tas ea qz rectitudo et feruor rectitudis  
 ut tato studio et vniu omz iniqui-  
 tatem et iniustiam psequat hic qz co-  
 stituet et ordmabit ab inicio uel po-  
 tuis ordmabit totu regnu suu ma-  
 gistratibus sapientissimis ministris  
 obedienssimis Et mstruet eos ma-  
 datis vitare et iustie leges iustissias  
 atqz saluberrimas p omnes fines suos q  
 multabit sed de alijs omibz que ad pa-  
 cem tranquillitate defor qz regni q  
 omnes hostes sapientissime pvidebit  
 hic ergo solo muii optime voluntatis  
 sue mouebit sibi assistentes Deinde  
 presides pcuratores suar rectoris et  
 custodes suu magistru civitatu  
 iudices omi ordmud videbis sub eo q  
 potissima armata qz milicia In-  
 pms duces legionu deinde aliarthos  
 quinquagenarios centuriones decuriones  
 et ita usqz ad extremu vel vnu  
 bellatoru tota armata milicia decen-  
 tissime ordmata regem istud de solio  
 suo videbis regente et omnes et sm-  
 gulas homines regni sui qpe si quid  
 pacis regente tribunalia ne qd iust-  
 tie uel impij iudicij excis pdeat Ne-  
 gentem singulos puatos atqz suis le-  
 gibus cohercet ne quod in iure uel  
 fraudis alij sub alio aragat Et ut  
 ad vnu dica oia gna homi subeo legi-  
 bus qz regis scnos liberos cines  
 iurales ptes et bellatores legibz sibi  
 appatis vnu et iuxta huc modu se-  
 he de alijs qpm uero in solio regni

su pacatiſſimū respice. Quē admodū  
em̄ dixi tibi de ſemibus in regno nā  
li rerū nāliū et de artificialibus medi  
ficacōne ciuitatis ſic intellige hic de  
officijs pūis quibus res pūa gubnat̄  
atq; defendit. Nec non et de artiſiajs  
quibus vniūſq; pūatorū victus acq;  
ritur ſicut ſunt artiſicia fabrioz ar  
gentarioz lignarioz et cetera agricolaz  
que non eis ſolis quia ea ſerent mēta  
ſunt ſed pūas vtilib; multas et in nūis  
deſeruiūt. Ar̄ em̄ fabricatoia et lig  
naria et tementaria deſenſionē rei  
pūe deſeruiūt. Qm̄ fabricatoia for  
taria fabricant. Et machinē om̄i ge  
nerū lorice tela et gladij et galee  
fabricatoia uero lignaria arcus balis  
te et lancee fabricantur et machinē om̄i  
genū contrahunt. Semetaria uo turres  
et muniōis q; gms lapideis muniō  
nes edificantur. In ſolo g; muniō volun  
tatis ſue et tempore pacis p; iuſtiam  
et iudiciū atq; vniūſos ſubditos  
ſuos et ſingulos et tempore belli re  
git armatū militiā a maximo bel  
latoie uſq; ad minimū p; belli pūā de  
ſendit aut regnū ſuū regnū q; ſui  
hītorice p; armatū militiā et vaſa  
ſue in ſtrūta bellaz. Et nō ē dubiū  
tibi qm̄ p; mūd et pūdentia eius oīa  
bona et tempore pacis et tpe bella  
regno ſuo pūerant. Et qm̄ mala oīa  
contineat p; apm̄ ab ead; regno.  
Et hoc p; iudiciū et iuſtiaz bona uo  
tempis pacis. p; et tranquillitas  
ſubditoz cuſtodia p; reū corp; Bon  
uero tempore belli deſenſio victoria  
et alia que coarctaria uenire ſolent  
victoribus ut ſpolia hoſtū et ſubtrē

co corū uel ſuū uel tributōia uel qd  
iudiciaria ad hunc modū creator in  
regno ſuo quod eſt regnū om̄i ſeculari  
Quid mirū ſi diſpoſuit om̄i ſam ſo  
rem muni ſolo et ſue beneplacito uo  
luntatis et ſingula que in eo ſūt ſine  
nālibus legibus ſuis ſue legibus p  
aphas aut p; ſemetipm̄ editis et hoc le  
ges die nōiant ſine legibus p; hoīes  
principes editis que huāne uocant̄  
quibus ip̄ creator peri uult q; tenz  
legibus die concordant aut ſalutē non  
q; traditū. Quē em̄ conſtitutoes huā  
ne diuine q; traditū aut nō q; ordat̄  
legibus non leges ſed blaſphemie nec  
iura ſed creatoris mūre reputande ſūt  
et ppter hoc igne et gladij cotānde  
de medio q; tollende. Si que uero na  
tūces huā p; uerſe legibus regi di  
cuntur iuſtiſſimo dei iudicio et laudada  
p; om̄ia cuiſdem iuſtā hec ſi pūm̄  
p; ſtela carz atq; ſpurcicias abhorabi  
biles ut talibus legibus nō regi ſi  
apm̄ potius dici debeant. Qm̄ nec le  
gibus equitatis uoluntatis ſubditas  
ſe et pacit̄. Quā p; non iuſto regi  
mie ſed iugo ſue oppreſſione et uiolē  
tia q; ad ſerz aut belue indomite q;  
magis ſerz religande ſūt et flagel  
lis aſſiduis candende q; diſciplinis  
uel legibus erudiende. Quia g; q; bo  
ni quicquid equitatis atq; iuſtā leges  
humane q; timent. totū uult. q; bat  
tari. ducit et docet non ceſſat. aliſſi  
mus uel p; ſe uel p; honores aut liberos  
corp; uel p; res apas que ut d; a; me  
tū non nouē mūto pūm̄ eius et p;  
iudicia leges huā q; d; et edificata

sub Quare manifestum est quod totum gu-  
 bernatio gubis hinc ad curam et pro-  
 uidentiam pertinet creatoris Et ita leges  
 inique ut dixi per iniquam oppressionem  
 et afflictionem beluinarum atque iniquorum  
 hominum ad curam eius et prudentiam pertinet  
**S**i uero aliud exemplum gubernationis et tu-  
 re creatoris habere uolueris conspice domum  
 regiam per omnia loca disposita Et primo  
 regi assistentes senes uidelicet sapientes  
 deinde iudices primo thesaurarios. 2o di-  
 spensatores secundum regalium. deinde tribu-  
 nales per hoc dapiferos deinde coquos  
 deinde eos qui deputati sunt deferendis  
 muneribus aut litteris regalibus et per hoc pre-  
 natus. panifices. ministrum per regalium uarios  
 ministros nonissime custodes equorum  
 quorum est equos per quorundam regi e-  
 quitandus Et uidebis in eadem domo re-  
 gia omnia gubernationis officiorum aperta solo-  
 nutu si regie uoluntatis Cum ergo to-  
 tus mundus uelut domus sit creatoris  
 et aula eiusdem regia in qua habitat eadem tu-  
 ta familia sua et opulencia aliud mundum  
 si ad mundum omnipotentissime uoluntatis  
 ipsius omnia sunt et singula uoluntatis  
 dico uel imperant uel prohibentis uel ut  
 libere permittentis et ordinantis omnique  
 malorum que sunt tunc per se tunc nocent  
 ordinantis inquam lege equissima Et per  
 scriptus sapiens de gente pharaonis hoc ex-  
 pressit in sermone suo dicens nihil sit  
 in tota terra iniquitate tamquam in re pu-  
 tati quod non abintelligi a iustis imperant  
 aut nocendo aut iubendo aut seruando  
 seu permittendo perdat Vbi sicut in pie-  
 cedentibus tibi patefecimus **N**ec sinit  
 aut permittit si nec eas opes que hinc male

agunt acuta et prudentia sua seorsum  
 desinit aut relinquit quoniam potius ipse  
 male agentes sic ordinar ut predictum  
 ut creatoris iudicium et iustitiam quia semet  
 ipse excipit et ipse male artos casus  
 creatoris sunt arma condite iustissime  
 quibus uero patientibus si uoluit uoluntate  
 multiplicitate aduinita presentibus filiis  
 ex parte de nani et rectos apud et in se  
 gubernationis et in futuris decurru et  
 auriga post hoc autem persequar autem  
 illa quoniam que multos antiquitatem exa-  
 gitauit et multos etiam tempore inco-  
 mualuit Videlicet utrum prudentia  
 sine cura creatoris rebus et et uentibus  
 uoluntate inferat **E**t fere eadem quod est  
 de scia et per scia apud pondus in  
 primis ea que in errore apud multos  
 induxerunt horum autem primo est quod  
 inquit in parte et dicitur prudentia fal-  
 sili nec est euenire quicquid prouidit  
 quicquid autem nec est euenire nec in  
**Q**uicquid ergo prouidit creator nec in  
 prouidit autem omne quod est futurum si  
 eueniret Omne ergo futurum siue euen-  
 turum est nec in **O**mne ergo futurum est  
~~in~~ in mutabile et inuisibile et  
 dampnabile autem pole est non euenire  
 aliquid casus que prouidit deus aut non  
 si est pole eo ergo pacto non accidit in  
 pole ponatur ergo dicit ergo cum quod aliquid  
 casus que prouidit deus eueniret non  
 eueniret **T**rauit ergo prouidendo **E**t in  
 est prudentia eius falli in hoc hoc  
 autem certum est omnibus esse in parte  
**V**idelicet deus errare uel prudentiam  
 eius falli in aliquo id ergo ex quo acci-  
 dit est in parte in parte ergo est aliquid

pot puidit deus euentura omne quod e euentura  
nec e euentura

coro que puidit deus euentura no e  
uenire Nichil aut est futurum quod n  
puidit Nichil g est futurum quod no  
Quare omnia de necessitate eueniunt  
hys et huius que sut sophistica tendicula  
et intelli hys opitatis qz miribus huius ri  
dende ac puiles argucie nolo te detine  
diucius Rem pte g quia h nec e ee  
euentura quicqz eueniet Vel nec e est  
euenire quicqz puidit deus euentura  
Quas hntentioes sine duos intellec  
tus Am nccitas pe referri uel ad sm  
gula uel ad toto Et alijs uerbis fere  
idem di opote uel diuisim Et intel  
lectus pmo est ac si dicit nec e est  
hor euenire quod puidit deus Et illud  
et ita de singulis quicqz aut de singu  
laribus huius puidit hys gtingencia p  
et non euenire pte Si uo nccitas re  
ferat ad toto quod est hor quod hor  
locutio significat quicqz puidit deus  
eueniet de qua nemo dubitat qn uca  
st et nra sicut et gtradiatoria eius i  
pote que e hor ad puidit deus qd  
non eueniet et hor sophiste ytalici si  
latini dicunt ee dupliciter locutio q  
pe intelligi ut dicit de re uel de dicto  
Et e mtonco coru q dicit q p illa lo  
cutione di qz puidit deus eueniet  
est nec e siue nra sicut ipa locuo  
nra et eius gtradiatoria ma te mpo  
Intellectu uero de re uocant id quod  
ego dixi de singulis et hor puile et  
uaga mtonco qn coplicatoe namqz  
huius dupliciter de fuerit eis et de  
sint ad huc non tantu smonco sed  
etia intellectus clarus et depuratus  
hor aut apperit tibi p hor q dicit

tibi manifeste pmo quia locutio om  
di res hor aut est qm om locutio di  
ad quod ipa signat qd uero qz omnia quicqz  
locutio signat res eius e eua si pmo sit  
uel signat aliud quod dicit res dicit p pmo  
nem uel locutione signat illud Dicit g  
p locutionem res est quare intellectus de  
dicto est intellectus de re qm pmo conpda  
qpm predicat et eueniet q illud no e  
mpe nccitas eueniet hor aut de apo  
dicto nullo mo uo dicit om dicit n  
eueniet nec eueniet Non em e de futu  
to ab inicio seculay fuit et mo a sit  
om et nra Quia g predicat istud  
non dicit mpe de re et matuio no  
pe intelligi illa locutio n de re Et  
ergo uera distinctio quia nccitas pe  
de rebus predicat uel de rebus attribui m  
vlti siue vlti et h sit pmo ueritatem  
q intelligi de dicto sm eos Vel pe  
telligi in singula seu diuisim Et huc  
intellectu uocant ipa de re hor g e q  
facit dupliciter mpe uideh omi pmo  
et singulariter Nullo mo em om de sm  
gulis singulariter et diuisim Quicquid  
puidit deus euentura euenire nec e est  
tu om motu et quicqz eua si uicqz  
futu ee gtingens et pole non euenire  
tu om ee hor et nra et hor qm  
uoluntas est cui gperit nccitas sui singu  
laritati uo non Quicquid ad dicit de re  
bus apperit gtingentibus alteru astay  
duas ee om nec e qm utroqz g  
gencia est et in neutro nccitas Et q  
ad si dicas semper eua uo alteru sem  
pntas ueritatis non diuisim aut sin  
gulariter attribui alii sed m q siue vlti  
Ead mo intellige et abi quicqz puidit  
deus euentura euenire nec e eueniet

si quis dixerit omnem hominem vivere necesse est tunc de quoquecumque sit sigillatim atque divisim quod ipsum vivere non est necesse tunc ad ipsum mori potest. Nec astra locutio omnis homo vivit semper vera est pro eo quod habet nec pro eo quod omnia eo sempiternitas vitans apud stat. mortalitate apud et in vitato hominem que non mutat mutatione individuum sicut nec spes in deo pro se impeditur huius quodque vivit deo vivere. Aliud est tunc dicto referre ad singula vel divisim atque deitate aliud est tunc statum an vult sive quod. Sed enim ad singula dictio referre sigillatim et deitate pro inde est ac si singula singulata dicentur hoc autem est ac si dicitur hoc quod vivit deus necesse est vivere et illud atque illud et ita de singulis tunc autem stat in vult ut dixi non de illa singula sigillatim et deitate et id manet eadem significatio locutionis sive eadem manet provisiva sive alia vivit autem illa locutio omnis homo vivit non mutat significatio vel dictio mutatione individuum pro se nisi quis predicto modo intendit de singulis sigillatim. Tunc enim proinde est ac si dicitur singula dicta singulata hoc est illud vivere vel non vivere et illud vivere atque ita de singulis hoc est dupliciter dicta locutione et hoc est mutatio deceptoria sive sophistica in eis. Cum enim generaliter sit in eis pro modo vitatis et generaliter quicquid vivit deus vivit necesse est vivere necesse est. tunc pro quo modo generaliter. Cum autem affirmat quicquid necesse est vivere est necesse. Nam transfert se ad singula sigillatim. Ita enim locutio omne quodque vivit est necesse in mutabile vel in aversibile singulis sigillatim attribuit necesse est omnifabulitas et proinde est ac si dicitur et hoc vivit et illud et

ita de singulis alijs est necesse vel immutabile nec solidum est sophistica illud nisi ad hominem. Si quis dicit quia sit in hoc arguere mutatio tam sibi quam predicati. Quia in hac locutione quicquid vivit deus vivit necesse est in finitum sibi et necesse predicat de se in finitum. Inque vero que est hoc aliquid vivit deus tunc tunc et necesse tunc hoc quicquid vivit deus vivit necesse est sibi et necesse predicat mutatio enim predicati facta est quod necesse que predicat de se in finitum que est vivere inque predicat de se huius tunc locutionis quicquid vivit deus vivit necesse est tunc sibi facta. Nec autem hoc est omnifabulitas eadem que vivit deus vivit necesse est tunc sibi facta est quia sibi sibi vivit in finitum. Inque vero predicta tunc locutio hoc est quia non copulat se homo qui hoc dicit tunc interrogatus fuit an omni rei in finitum pro se sibi predicat quicquid predicat necesse est. Et quia manet est quod non vivit tunc non omne huius est necesse necesse vel necesse sit cogit non obstante astra mutatio generaliter proinde generaliter et falsam omnino videlicet hanc quicquid vivit deus vivere. vivere necesse est manet est quia aliquo modo vera est. Non generaliter liberat se ab his laqueo vel modo pro phisico. De his vero locutionibus pro deo vivit hoc manet vivere vel necesse est illud vivere licet pro tempore nos non sentent dupliciter casus multos tamen videtur post modum in fabulitas multas que enim non videat quia necesse est pro se super generaliter et tunc dicit et assertit illa generaliter locutione necesse est generaliter sive generaliter. Et proinde est ac si dicit astra generaliter vel generaliter qua dicit si deus vivit hoc ipsum vivere est necesse quod

p̄dubio v̄m est alius iō intellectus  
 ip̄us est quo n̄ritas fertur ad ḡns p̄ise  
 et absoluta & est p̄inde ac si dicitur  
 p̄ hoc ē eorū d̄m p̄uidisse hoc illud ē  
 n̄ritm saluē ap̄m cuemē. Quod ē dicit  
 quia si and est v̄m ḡns est n̄ritm quasi  
 dicitur ad v̄ritatem ant̄is s̄ n̄ritas ḡn-  
 tis hoc aut̄ indubitan̄ est s̄m. Sicut  
 aut̄ q̄ hanc cand̄ d̄m̄ctōnē alijs v̄ob  
 alijs faciūt dicentes quia ala ḡdnalis s̄  
 deus p̄uidit hoc nec ē illud cuare  
 p̄ vocari n̄ritas ḡntis et hoc ē quod  
 dicit quia p̄ referri n̄ritas ad ḡns ut  
 p̄ vocari n̄ritas ḡsequedi et hoc est  
 q̄ dicit n̄ritatem referri ad ḡntem  
 v̄m q̄m̄sta p̄uiba s̄ nec tollibilib̄  
 ignotantia cap̄m̄p̄is transib̄o ad ap̄az  
 radicem q̄ns r̄stus. Dico q̄ quia igno-  
 sic uel cognōtōis recatois atq̄ m̄ōi q̄  
 ap̄e p̄uidit uel cognōst̄ dedit act̄is  
 r̄st̄ q̄m̄ et hoc ē ead̄ causa p̄ quam  
 op̄mati s̄ quia si aliquid p̄uidit uel  
 sciuit non p̄ illud non p̄uidisse uel nō  
 sciuisse uel non cognōuisse. Induēt̄  
 eos alia radix quodd̄ v̄ritatis que est  
 her̄ videlicet quia d̄m̄ p̄uiden̄d̄ falli  
 uel errare uel non ē v̄m̄ imp̄e est  
 Quod utiq̄ indubitan̄ v̄ssim̄ ē alia  
 fuit ignō<sup>a</sup> d̄sp̄is siue ḡdn̄is quorū  
 dam v̄erōz atq̄ falsōz que nata s̄  
 h̄re alter̄ d̄m̄ videlicet uel v̄ritate  
 solam uel falsitate. Non tamē ita fixe  
 s̄nt ut n̄ritō s̄nt in adultū. Et hūc  
 ḡdn̄is siue d̄sp̄is s̄ p̄p̄ncōs singula-  
 res d̄ḡngenti in eis que s̄ d̄f̄is  
 uel dependēcia ab h̄is ḡngentibus  
 que futura s̄nt. Et horū exēpla s̄  
 te sciuisse comesturū tras semel t̄m

et eius op̄m manifestū ē tibi quia h̄  
 uel est tibi v̄m uel s̄m. Si aut̄ ē v̄m  
 non tamē q̄ n̄ritate in sua v̄ritate  
 s̄m̄ v̄m̄ p̄ ē falsū et q̄ d̄m̄ct̄  
 etiā in hūc quia si s̄m̄p̄ v̄m̄ s̄m̄p̄  
 fuit v̄m̄ et de f̄litate s̄m̄l̄ s̄ h̄ et  
 h̄m̄ ē q̄ nullū hūc mutari p̄ v̄ri-  
 tate in falsitatem aut̄ q̄ mutari t̄m̄  
 p̄ v̄m̄ d̄sp̄nē h̄re alia aut̄ ante v̄-  
 nam d̄sp̄nē h̄isse alia hoc aut̄ nō ē  
 pole in hūc v̄m̄ si quid de his est v̄m̄  
 n̄iq̄ fuit ind̄sp̄ic̄ ḡraia. Et de falsi-  
 tate s̄m̄l̄ s̄ h̄ et p̄ hoc non sequit̄ ho-  
 est v̄m̄ et p̄ ē falsūm̄ q̄ p̄ mutari  
 a v̄ritate in falsitatem. Similit̄ nec aug-  
 mentatō eorū valet. Causa iō in hoc ē  
 q̄m̄ v̄erbū mutandi duas d̄sp̄ōes dicit  
 s̄ altam p̄is et altam post hūc aut̄  
 vera non s̄nt acceptibilia v̄ritatis et  
 falsitatis simul sicut s̄nt. Nec etiā di-  
 uersis temporibus videlicet ut altam p̄is  
 h̄cant altam iō post. Quora hūc mod̄  
 s̄ h̄ d̄m̄ p̄uiden̄cia v̄m̄ si p̄uidit  
 ad p̄uidit illud ab et̄no. Et si sit aliq̄  
 sciuit illud ab et̄no. Et si non p̄uidit  
 uel sit ando nec p̄uidit nec sciuit ab  
 et̄no v̄m̄ tamē illud est quia sit aliq̄  
 de hūc et t̄m̄ p̄ non s̄nt illud et q̄ m̄iq̄  
 videtur in s̄p̄ionib̄ sciuit aliquid ab  
 et̄no uel p̄uidit et tamē pole illud  
 ap̄m̄ n̄iq̄ uel p̄uidisse uel sciuisse illud.  
 Declaratō aut̄ hūc manifesta ē quia  
 si verū ē te tras comesturū fuisse s̄t  
 tantū v̄m̄ fuit et ab et̄no. Om̄e aut̄  
 v̄m̄ ē et q̄ diu v̄m̄ ē et q̄m̄ d̄p̄ v̄m̄  
 est et sciuit accitōre et s̄m̄d̄ est  
 Quare si hoc v̄m̄ ē sciuit illud deus  
 ab et̄no. Non aut̄ p̄ ē v̄m̄ p̄ hoc  
 est et n̄ritm̄ sciuit h̄z s̄ v̄m̄ pole

tamen est apm non ee om & si non  
 ee om nec mo sciret accitoe neq am  
 quam sciret fuisse abeo Comtan no se  
 semp vitas in vnoquoqz diribiliu et scia  
 ritatis ata ut si est om scit sciret acci  
 atore & si non e om no e sciret abeo  
 & si fuit om qngz fuit om est sciret  
 et eo Alia q accidit mo poito ut ad  
 sit om s te ee cas comstantu semel po  
 e illud non ee om & caud tid semper  
 fuit om pole tu e apm mup fuisse  
 om qnt pole e qd dicit comstanta ut  
 tu sciatu accitoe mo non scit pcca  
 & ad sciret abeo fuit accitoe pole  
 ty pt apm non fuisse sciret abeo qad  
 et pole e apm mup fuisse verid Tu  
 em non dubitas quia non e po eade  
 stioncia uel puidentia nisi sup om &  
 hys q az tibi simludo quid pcedit No  
 em si puident deus ad et pole e mo a  
 uenire illud go pole e apm falli uel  
 errate et hoc ppter comstantia ante  
 ditam sy scie dme et vitatis mupis  
 uel pu po

**Q**ualiter aut et qua de causa h' om  
 ut ut deus puident aliq uel sciret  
 aliquid quod tamen pole est apm nec  
 sciret nec puident Dico quia hoc e  
 ppter pfectione et linostrate apuis ce  
 atois au apte reid nichil accidit uel  
 aduenit p quod sciat ommlie nec ad ab  
 eo accidit uel tollit ullo mo p quod ef  
 ficiatur non sciens hoc e p cuius neces  
 sim Et id tu sit sciens aliquid absq ul  
 lo mo mutacois r ppter hoc q ad ab  
 eo accidat uel in eo ee desinat nec  
 effici non sciens illud Aliud aut mira  
 bile ni scia accitoe est quia ea scia  
 et ad mentu p modis omz quo scit

scit uel uidet alteru appoitoz tu est  
 om erit sciens reliquu si ee om lau  
 ge aut aliter se h' apud nos eis em  
 scia nra ois era cognio nra aliquid e  
 nouu et aduentia et se additio super  
 centas aiaz mup et ppter hoc non  
 absq imitacois efficiunt sciens coit q  
 pus non sciebant aut non sciens coit  
 que pus sciebant Nec vna et ead scia  
 qua scimz alteru opoitoz possimz scire  
 reliquu Et aut in hoc e qm scie huius  
 in nobis tid arebus ipis scitis p se  
 tu diuiscate reo tamq cas sciret  
 & p hoc affirmacois aut negacois a  
 quocunqz alioz duoz non e vna  
 mo scia actualis apud nos scia tamen  
 huius for stan vna e gualioz et co  
 na disciplina duod p hoc dico quia p  
 monc istu ap absq castigacois per  
 stitacois degluant Et em quocunqz  
 duoz qioz vtrq ppar hanc passiones  
 et dispois sepatas et for stan quas hanc  
 passiones et dispois adispoibus et pass  
 ombus alius no videt ut ambor eadem  
 ee scia p se sed for stan paratens et  
 cognta intelligendus e s mo a p om q  
 mouit vno appoitoz p se ar qe hoc  
 est qppus passombz et dispoibus aut  
 ambus mouit p actis et gnter reliqm  
 aliud si scia mo fuit coitibus naly  
 qualis malie e in angelis conuadiacois  
 nobilia quales se splendoris ppha sc  
 atis cognte non se cause opaz sc  
 nec scit aut imitant cas an vmitate  
 sua et multitudine Nec in vemptate  
 sua aut diuiscate quocunq tamen mo si  
 ant in modis scie actualis uel erid hi  
 tudinales no fuit tu sine i mutacois

nona autem materia. Nisi quis in stare  
velit in suis naturalibus et habitudinalibus quod  
solum plonem gerantur. Apud autem nunc  
manifestum est quod ex his omnibus qualibus  
et obquam rationem est quod creator aliquid  
scit ab eterno et tamen potest et non  
scituisse istud et qualiter et quid ab eo  
sit ad modo et tamen potest et non  
proca scire istud et utique istud absque ul  
lo modo immutabilis et propter quod non se  
si prouidet aliquid aeventurum quod tamen potest  
est non euenire quod potest ad sit non falli  
uel errare quia uerbum fallendi uel uer  
baderis notat duplicem statum et dis  
crepancia siue separatione inter res e  
uentus aut res apud et prouidentiam  
statum creatoris. Cum inter eas et illud  
comitantia in separabile semper sit sit  
audiuisti. Declaratum est tibi per hoc  
per quod et qualiter non est materia hoc modo  
prouidentia creatoris ut si aliquid sit prou  
isum ab ipso quod per hoc non sit illud  
et prouidet ab ipso quod potest et prout of  
tendi tibi illud unquam fuisse uel statum uel  
prouidet ab ipso tamen unquam indubitanter  
quia apud est in fallibilis et in mutabil  
quod est per materia comitantia apud et  
creaturam quod non est potest ut distinet  
uel distinet auctus hoc autem est dicitur  
non est potest ut aliter prouidet quod e  
ueniat uel est non est potest ut prouidet  
aliquid aeventurum et non eueniat. Om  
nis prouidet multas prouidet quod potest  
sit apud non euenire et de corpore plura  
qualiter quolibet distinet est potest et apud  
non fuisse prouisum. Comitantia autem  
prouisionis et euentus in nullo genere  
res separabilis est et non se inuicem se  
ritur ut si prouidet de unoquoque quod

ipm eueniat et si non eueniat sequat non  
esse prouisum quod eueniat. In mutabilis ad  
prouidentia creatoris per duplicem quod pre  
dixi tibi statum et quod dicitur. Sed modo et  
de statum eius se habet. Omnis in mutabilis quod  
hoc est non est receptibilis duplicem  
illius quod prouidet tibi et per hoc nec nou  
tatis. Non enim potest est ut dicitur  
de creatoris apud ad uel scire uel prouidet  
de nouo. Omnis si statum ad sit prouidet illud et  
si prouidet aliquid ab eterno prouidet illud  
Nouitas est prout est ab ipso in parte ista  
hoc autem est propter duos statum uel duos  
quod dicitur quos habet intellectus et intentio  
nouitatis scit et intentio mutabilis  
et mutandi. Hi autem duo statum nou  
tatis sunt et si et non fuisse mutabilis  
nec aliter et quam prout uel aliter se habet  
utique autem istud distinet prout est  
a statum et prouidentia creatoris per eandem  
nec distinet nec sit scit dicitur per illo modo  
de ipso. Omnis intentio distinet et distinet  
in duos statum est. Videtur in statum et  
ignorantiam prout dicitur. Sed modo se habet et  
de eo quod est si scit. Omnis situs dupli  
catis intentio est in eo. Omnis nemo si  
distinet scit in eis quod antea ignorabat.  
Et hoc omnia exempla ad aggregauit tibi  
ut cauere in prouidentibus que sunt auctore  
atque ab huius similibus ne per eos ad cre  
atorem referat aliqua huius duplicem  
hoc autem dico quia nisi ad apud creatoris  
referat uel ad id quod est apud creatoris  
hoc est ad statum uel prouidentiam eius  
non habet huius prout quod dicitur creatoris  
aliquid de nouo uel mutare impios i  
ustos. Nouitas ista non adit ad crea  
torem nec referat in ipm sed in